
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
12 DE AGOSTO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.75414

SEINFRA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2020

PROCESSO nº 720/2220

OBJETO: Contratação de empresa de consultoria especializada para Elaboração de estudos, 

anteprojetos, projetos básicos, projetos executivos, bem como revisão de projetos na área de 

: requalificação de ruas/avenidas, micro e macrodrenagem, bacias de detenção estrutural de 

revestimento de canais, contenção e estabilização de encostas, projetos de arquitetura, urbanismo 

e outras atividades correlatas, seguindo a ordem de classificação. Empresa (2ª Classificada): 

CONTRATADA: GEOHIDRO - Consultoria Sociedade Simples Ltda., CNPJ: 74.141.532/0001-85 

VALOR: R$ 1.788.108,59 (hum milhão, setecentos e oitenta e oito e mil, cento e oito reais e  cinquenta 

e nove centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 16.482.0011.113600 - Viabilização de Novas Unidades 

Habitacionais, no Elemento Despesa 33.90.39 -Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica, na 

Fonte de Recursos 0.1.24 - Transferência de Convênio Outros, para o exercício de 2020, devidamente 

ajustada nas dotações dos exercícios subsequentes..

DATA DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO: 06 de agosto de 2020.

Retroagindo seus efeitos à data de sua homologação/adjudicação.

BASE LEGAL: Art. 24, XI da Lei Federal nº 8.666/93.

 LUCIANO RICARDO GOMES SANDES 

Secretário, em exercício

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 14/2020

Processo: nº 717/2020 - Empresa: Caixa Econômica Federal - CNPJ: 00.360.305/0001-04 - Objeto: 

Pagamento de Tarifa À Caixa Econômica Federal. Valor Total: R$ 60,00 (sessenta reais) - Dotação: 

Projeto/Atividade 16.122.0016.250125, Elemento de Despesa 33.90.39, Fonte de Recursos 1.00 

Tesouro - Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93, Artigo 25, caput. 

Data: 07/08/2020

OLIVIA RIBEIRO

Coordenadora Administrativa 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020

Processo nº:  1345/2020

Parecer ASJUR nº 213/2020

Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços, remanescentes, de modernização do 

Campo de Futebol, através da implantação de grama sintética, no bairro da Boca do Rio, Salvador/

BA, sob regime de empreitada por preço global, com fornecimento de mão de obra, materiais, 

equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, oriundo do Contrato 

rescindido nº 036/2019, nas mesmas condições e preços da proposta considerada vencedora da 

Tomada de Preços nº 009/2019, seguindo a ordem de classificação.

Empresa (2ª classificada): MARTORE CONSTRUÇÕES LTDA-CNPJ/MF nº 20.589.471/0001-94

Valor global (vencedor): R$ 404.633,43 (quatrocentos e quatro mil seiscentos e trinta e três reais e 

quarenta e três centavos)

Valor multiplicador “K” (vencedor): 0,85 

As despesas correrão à conta dos recursos previstos no orçamento da SUCOP, com recursos do 

Governo Federal, através da Caixa Econômica Federal, Contrato de Repasse OGU nº 852876/2017, 

Operação nº 1045309-40-Modernização de Campo de Futebol através da implantação de grama 

sintética, alambrado e iluminação, na Unidade Orçamentária: 61.60.02-UG SUCOP; Projeto Atividade: 

15.451.010.1107 Requalificação de Espaços Públicos; 15.451.010.1108 Obras de Requalificação 

de Áreas Urbanas Estratégicas; Natureza da Despesa: 4.4.90.51- Obras e Instalações; Fonte de 

Recursos: 0.1.00 Tesouro; 0.1.13 - ODC Outorga Onerosa do Direito de Construir; 0.1.16 - Contr de 

Interv do Domínio Econômico - CIDE; 0.1.24 - Convênios; 0.1.30 - Transf do Fundo de Invest Econômico 

Social - FIES; 0.1.42 - Royalties/Fundo Esp. Petroléo/ Comp. Finan Exp. Rec Minerais; 0.1.90 - 

Operações de Crédito Internas; 0.1.91-Operações de Crédito Externas e 0.1.92 - Alienação de Bens

Amparo Legal: art. 24, inciso XI, Lei Federal nº 8.666/93 e art. 65, da Lei Municipal nº 4.484/92

Homologado/Adjudicação:  29/07/2020

Retroagindo seus efeitos à data de sua homologação/Adjudicação.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 10 de agosto de 2020

JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO

Superintendente

CONTRATOS 

CASA CIVIL - CC 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2020008423

Processo: 253/2020

NE: 000417

Contratada: OKAY TECHNOLOGY COMERCIO DO BRASIL LTDA.

CNPJ: 17.178.243/0001-17

Objeto: Material Hospitalar

Dotação Orçamentária: 250100.33.90.30 -Material de Consumo

Fonte 000

Valor: R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais)

Salvador, 11 de agosto de 2020

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO

Coordenador Administrativo -Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 510/2020

PROCESSO Nº 3207/2020.

CONTRATO Nº 057/2016.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE n.º 287/2015.

CONTRATADA: KOFRE REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 11 de agosto de 2020.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

SECIS 250105 33.90.39 0.1.00 1.551,00

Salvador, 11 de agosto de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 514/2020

PROCESSO Nº 3111/2019

CONTRATO Nº 055/2019

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 244/2018 de 18/01/2018

CONTRATADA: TARDANE LOGÍSTICA LTDA - EPP 

DATA DE ASSINATURA: 03 de agosto de 2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

GABP
250127 
254400 
254500

3.3.90.39 0.1.00 52.865,28

Salvador, 11 de agosto de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE


